5. *Sed dextera tua et brachium tuum, et illuminatio vultus tui; quoniam complacuisti in eis.* Mais tout a été l'œuvre de votre puissance; parce que vous avez regardé nos pères avec des yeux de bonté, et qu'il vous a plu de les combler de bienfaits.

6. *Tu es ipse rex meus, et Deus meus, qui mandas salutem Jacob.* Vous êtes mon roi et mon Dieu, qui avez procuré le salut à votre peuple qui descend de Jacob.

7. *In te inimicos nostros ventilabimus cornu, et in nomine tuo spernemus insurgentes in nobis.* En vous, c'est-à-dire, par la force que nous obtiendrons de vous, nous dissiperons nos ennemis; et par la vertu de votre nom, nous mépriserons tous ceux qui s'élèvent contre nous.

8. *Non enim in arcu meo sperabo, et gladius meus non salvabit me.* Car je n'espère point gagner la victoire par la force de mon arc, et ce n'est point mon épée qui me sauvera.

9. *Salvasti enim nos de affligentibus nos ; et odientes nos confudisti.* Vous nous avez délivrés de nos persécuteurs ; et vous avez jeté dans la confusion ceux qui nous haïssaient.

10. *In Deo laudabimur tota die ; et in nomine tuo confitebimur in sæculum.* Délivrés par vos mains, nous nous glorifierons en Dieu tout le jour ; et nous louerons à jamais votre saint nom.

11. *Nunc autem repulisti et confudisti nos ; et non egredieris, Deus, in virtutibus nostris.* Mais maintenant vous nous avez rejetés et remplis de confusion, en sorte que nous ne vous regardions plus comme notre Dieu, marchant avec nos armées pour combattre en notre faveur.

12. *Avertisti nos retrorsum post inimicos nostros ; et qui oderunt nos diripiebant sibi.* Vous nous avez même fait tourner le dos à nos ennemis ; de manière que, devenus leurs prisonniers, nous sommes forcés de les suivre ; et ceux qui nous haïssaient ont enlevé nos dépouilles.

13. *Dedisti nos tanquam oves escarum ; et in gentibus dispersisti nos.* Vous nous avez livrés à eux, comme des troupeaux, pour leur servir de nourriture ; et vous nous avez dispersés entre les nations.

14. *Vendidisti populum tuum sine pretio ; et non fuit multitudo in commutationibus eorum.* Vous avez permis que votre peuple fût vendu pour rien ; et il ne s'est trouvé personne dans la multitude qui ait offert un prix pour les hommes de votre peuple ; car on les méprisait comme des gens indignes d'être achetés.

15. *Posuisti nos opprobrium vicinis nostris ; subsannationem et derisum his qui sunt in circuitu nostro.* Vous nous avez rendus l'opprobre de nos voisins, l'objet des railleries et de la dérision de ceux qui nous environnent.

16. *Posuisti nos in similitudinem gentibus ; commotionem capitis in populis.* Vous nous avez donnés en spectacle pour

être un exemple de terreur aux gentils, en sorte que les peuples branlent la tête par dérision en nous voyant.

17. *Tota die verecundia mea contra me est; et confusio faciei meæ cooperuit me.*

18. *A voce exprobrantis et obloquentis, a facie inimici et persequentis.* La honte m'afflige continuellement, et la confusion couvre ma face, en entendant les voix de mes ennemis et de mes persécuteurs qui m'accablent de reproches et de calomnies.

19. *Hæc omnia venerunt super nos, nec obliti sumus te; et inique non egimus in testamento tuo.* Tous ces maux sont venus fondre sur nous; mais nous ne vous avons point oublié, Seigneur, et nous n'avons point commis de faute contre les lois de votre alliance.

20. *Et non recessit retro cor nostrum; et declinasti semitas nostras a via tua.* Notre cœur n'a pas rétrogradé, c'est-à-dire, ne vous a point quitté; *et declinasti*, etc. Saint Jérôme traduit : *Non declinaverunt semitæ nostræ a via tua.* En sorte qu'il faut l'expliquer par ces paroles : Vous n'avez point permis que nos pas s'éloignassent de votre voie. On prétend assez communément que le mot *non* manque avant *declinasti*, parce que cette négation se trouve déjà en tête du verset.

21. *Quoniam humiliasti nos in loco afflictionis. et cooperuit nos umbra mortis.* Parce que vous nous avez humiliés au lieu de notre affliction, c'est-à-dire, vous nous avez délaissés dans l'abîme des misères, ou bien, dans le lieu horrible que saint Jérôme appelle, d'après le texte hébreu, *in locum draconum*; en sorte que nous nous sommes vus couverts d'une grande obscurité, qui est bien désignée par l'ombre de la mort, après laquelle il ne reste plus que ténèbres.

22. *Si obliti sumus nomen Dei nostri, et si expandimus manus nostras ad Deum alienum.*

23. *Nonne Deus requireret ista? ipse enim novit abscondita cordis.* Si nous avons oublié le nom de notre Dieu, et si nous avons élevé nos mains vers les divinités étrangères, Dieu ne nous aurait-il point demandé compte de cette infidélité, lui qui connaît même les pensées les plus secrètes de notre cœur?

24. *Quoniam propter te mortificamur tota die; æstimati sumus sicut oves occisionis.* Tout le jour nous souffrons, pour l'amour de vous, de telles mortifications, que nous sommes regardés comme des troupeaux, ou comme des victimes destinées à la mort.

25. *Exurge; quare obdormis, Domine? exurge, et ne repellas in finem.* Seigneur, levez-vous; car vous paraissez sommeiller et ne prendre aucun soin de nous, levez-vous, et ne nous repoussez pas jusqu'à la fin.